
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

OGGETTO: – Decreto Accertamento della somma complessiva di € 500,00 capitolo n. 1799, per  

l’esercizio finanziario 2020 – "Risarcimento danno recinzione diga Cimia".  

 

IL  DIRIGENT E  D E L SE RVIZIO  
 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A  

D.D.S.     n°______ del _________ 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 47/77  “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di attuazione del titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 

3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2016 n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA  la L.R. 12 maggio 2020, n. 9. “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”;  

VISTA  la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020- 2022”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il DPReg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Foti Calogero 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n. 692 del 03/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della 

L. R. 10/2000, ha delegato l’Ing. Leonardo Davì, responsabile del Servizio 4 – 

Gestione Infrastrutture per le Acque del DAR, ad adottare tutti gli atti 

procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. E) ed f) 

rientranti nella competenza della relativa struttura; 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 25 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse 

fluviali;  

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 

vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere; 

mariannasiino
Font monospazio
96

mariannasiino
Font monospazio
18.2.2021



 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

D.D.S.   n°_______ del __________ 

CONSIDERATO che questo Servizio è gestore, tra le altre, anche della diga Cimia in territorio del 

comune di Niscemi (provincia di Caltanissetta); 

CONSIDERATO che la diga Cimia è dotata di recinzione perimetrale di cui un tratto costeggia la 

SS 117 bis che la stessa recinzione è costituita da paletti in ferro e rete metallica, 

in data 03/09/2019 un’autovettura che percorreva tale tratto di strada, 

fuoriuscendo dalla carreggiata danneggia la sopra citata recinzione abbattendo 

n. 7 paletti in ferro e circa 20 m di rete metallica; 

VISTA   la quietanza di seguito elencata è stata versata nell’apposito capitolo in entrata 

1799, in conto competenza, la somma complessiva pari ad € 500,00 per 

risarcimento danno recinzione diga Cimia: n. quietanza 67862 del 11/09/2020 

importo € 500,00 – eseguita da Admiral Intermediary Services - causale 

risarcimento danno recinzione diga Cimia nel Comune di Niscemi;  

RITENUTO di dovere disporre l’accertamento complessiva della somma di € 500,00 

(cinquecento//00) con imputazione al capitolo di entrata del Bilancio della 

Regione Siciliana capitolo n. 1799 per l’esercizio finanziario 2020 

per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazione esposte in premessa è accertata, riscossa e versata la somma di € 500,00 sul 

capito d’entrata n. 1799 del Bilancio della Regione Siciliana, in conto competenza per l’esercizio 

finanziario 2020 a favore della Regione Sicilia con quietanza n. 67862 del 11/09/2020 per 

risarcimento danno recinzione Diga Cimia 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9; 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia per la 

registrazione e gli atti consequenziali e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte 

dello stesso. 

 

Palermo, ______________ 

 
Il Dirigente del Servizio 4 

                                                                                                                           F.to Ing. Leonardo Davì  


		2021-02-17T17:08:11+0100
	LEONARDO DAVI'




